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Abstrakt

Levo-pravá asymetrie těla se vyskytuje napříč řadou organizmů, a to od bezobratlých až po

obratlovce, pro které je typická především asymetrie vnitřních orgánů. Tyto nesouměrnosti se

ustanovují již v raných fázích embryonálního vývoje prostřednictvím dočasných struktur

nazývaných jako organizátory levo-pravé asymetrie. U paprskoploutvých ryb je nejlépe

prostudovaný organizátor u skupiny Teleostei, tzv. Kupfferův váček. Jedná se o dutou strukturu,

která je tvořena monociliárními buňkami. Řasinky těchto buněk rotují a svým pohybem

generují levotočivý proud extracelulární tekutiny. Tok tekutiny následně umožňuje indukci

Nodal signalizační kaskády, která je zodpovědná za levo-pravou orientaci orgánů, a u

obratlovců je považována za evolučně konzervovanou. Hlavními účastníky této dráhy jsou

faktory Nodal, Pitx2 a Lefty. U ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb se namísto

Kupfferova váčku nachází organizátor nazvaný jako střešní deska gastrocoelu, který je více

podobný organizátoru obojživelníků a zřejmě je původní pro paprskoploutvé ryby.

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku a funkci Kupfferova váčku, dále popisuje Nodal

signalizační kaskádu, která je tímto organizátorem iniciována, a rovněž porovnává Kupfferův

váček s organizátorem ne-teleostních skupin ryb.

Klíčová slova: organizátor, levo-pravá asymetrie, Kupfferův váček, řasinky, Nodal kaskáda

Abstract

Left-right asymmetry of the body occurs across a number of organisms from invertebrates to

vertebrates, and is mostly exhibited by the asymmetry of internal organs. These asymmetries

are established at early stages of embryonic development due to the action of temporary

structures called organizers of left-right asymmetry. In ray-finned fishes, the most-studied

organizer is the so-called Kupffer's vesicle present in the teleosts. It is a hollow structure

composed of monociliary cells. The cilia of these cells rotate and generate a leftward flow of

extracellular fluid. The flow subsequently triggers the induction of the Nodal signalling

cascade, which is responsible for left-right organ orientation and is considered evolutionarily

conserved in vertebrates. The main participants in this pathway are the Nodal, Pitx2 and Lefty

factors. In contrast to teleosts, the left-right organiser of non-teleost ray-finned fishes resembles

the gastrocoel roof plate present in amphibians, which is apparently ancestral for ray-finned

fishes. This bachelor thesis evaluates the origin and function of Kupffer's vesicle, describes the

Nodal signalling cascade triggered by this organizer, and compares Kupffer's vesicle with the

organizer of non-teleost ray-finned fishes.

Keywords: organizer, left-right asymmetry, Kupffer's vesicle, cilia, Nodal cascade

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 1

2 Kupfferův váček jako organizátor levo-pravé asymetrie ......................................... 2

2.1 Vznik Kupfferova váčku .................................................................................. 3

2.2 Struktura Kupfferova váčku ............................................................................. 5

2.3 Faktory důležité pro formování Kupfferova váčku a ciliogenezi ..................... 6

2.4 Zánik Kupfferova váčku ................................................................................... 8

3 Řasinky .................................................................................................................... 9

3.1 Struktura řasinek ............................................................................................... 9

3.2 Ciliární rotace a levotočivý proud .................................................................. 10

3.3 Vnímání levotočivého proudu řasinkami ....................................................... 11

4 Nodal signalizační kaskáda .................................................................................... 13

4.1 Nodal a jeho interakce .................................................................................... 13

4.2 Lefty ................................................................................................................ 16

4.3 Pitx2 ................................................................................................................ 17

4.4 Charon ............................................................................................................ 18

4.5 Ustanovení asymetrické exprese Nodal signalizační dráhy ........................... 19

5 Organizátor levo-pravé asymetrie u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb 21

6 Závěr ...................................................................................................................... 23

7 Seznam zkratek ...................................................................................................... 24

8 Použitá literatura .................................................................................................... 26

1

1 Úvod

Obratlovci patří mezi bilaterálně symetrické organismy, avšak jejich vnitřní orgány

podléhají značnému asymetrickému rozložení. Mezi levo-pravé asymetrické orgány můžeme

zařadit například srdce, játra, slezinu, plíce nebo střeva. Dokonce i v mozku dochází

k levo-pravé asymetrii ať už ve funkci mozkových hemisfér nebo ve vývoji habenul (Concha

and Wilson, 2001).

Během embryonálního vývoje dochází většinou k normálnímu postavení vnitřních orgánů

nazývanému jako situs solitus, vzácně pak k zrcadlově obrácenému postavení situs inversus.

Dále může docházet k heterotaxii, kde vzniká převrácené postavení všech nebo některých

orgánů vůči levo-pravé ose těla.

Za vznik těchto levo-pravých asymetrií jsou zodpovědné dočasné embryonální struktury

označované jako organizátory asymetrie. U savců se jedná o uzel (Bellomo et al., 1996), u ptáků

o Hensenův uzel (Cooke, 1995), u obojživelníků o střešní desku gastrocoelu (gastrocoel roof

plate) (Schweickert et al., 2007) a u ryb o Kupfferův váček (Essner et al., 2005; Kupffer, 1868).

Na těchto strukturách se nacházejí řasinky, které svou rotací dávají vznik levotočivému proudu

a následnému spuštění Nodal signalizační kaskády, která je zodpovědná za regulaci levo-pravě

asymetrického vývoje (Essner et al., 2002; Nonaka et al., 2002).

V této práci se zaměřuji na vývoj a stavbu Kupfferova váčku a následně jeho funkci pro

levo-pravou asymetrii těla ryb skupiny Teleostei v kontextu organizátorů asymetrie obratlovců.

Hlavními modelovými druhy pro tento organizátor jsou danio pruhované (Danio rerio) a

medaka japonská (Oryzias latipes). Nicméně u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb

(Actinopterygii) se organizátor asymetrie podobá spíše střešní desce gastrocoelu obojživelníků.

Jediným ne-teleostním druhem, u kterého byl tento organizátor pozorován je jeseter bílý

(Acipenser transmontanus) ze skupiny chrupavčitých ryb (Chondrostei) (Bolker, 1993).

Cílem literární rešerše je shrnout dosavadní poznatky o organizátoru levo-pravé asymetrie

u paprskoploutvých ryb a důsledcích jeho vzniku se zaměřením na Kupfferův váček. Zároveň

se práce věnuje Nodal signalizační kaskádě, jakožto dráze aktivované díky přítomnosti

organizátoru levo-pravé asymetrie a jejíž geny jsou nezbytné pro situs solitus. Na závěr je zde

popsán organizátor u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb v porovnání s Kupfferových

váčkem u Teleostei.

2

2 Kupfferův váček jako organizátor levo-pravé asymetrie

Kupfferův váček (KV, Kupffer´s vesicle) je přechodná dutá struktura

v posteriorně-ventrální oblasti těla u časných embryí Teleostei. Kupffer jej považoval za

rudimentární alantois (Kupffer, 1868). Jedná se o obdobu více studovaného uzlu u myši

(Bellomo et al., 1996; Sulik et al., 1994).

Pozorování na fundulu mumiovém (Fundulus heteroclitus) ukázala, že z dorzální strany

je jeho okraj tvořen sloupcovitými buňkami opatřenými řasinkami a z druhé strany je zakončen

prohlubní ve žloutku (viz Obrázek 1). Podle Brummetta a Dumonta (1978) u embryí s větším

množstvím žloutku se KV vytváří ještě před ukončením epibolie, na rozdíl od embryí s malým

množství žloutku, kde může vzniknout až po jejím ukončení (Brummett and Dumont, 1978).

Díky přítomnosti řasinek je tento organizátor schopný generovat levotočivý tok, nezbytný

pro spuštění Nodal signalizační kaskády, která determinuje levo-pravou asymetrii těla (Essner

et al., 2005; Nonaka et al., 2002).

Obrázek 1 Kresba embrya Fundulus heteroclitus na základě sagitálních řezů. Kupfferův váček (KV) se nachází

v posteriorně-ventrální oblasti těsně před blastémem ocasu (TBB) (převzato a upraveno podle Brummett and Dumont, 1978).
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2.1 Vznik Kupfferova váčku

Během stádia střední blastuly dochází u teleostních embryí k oddělení buněčných linií na

syncytiální vrstvu žloutku (yolk syncytial layer), obalovou vrstvu (enveloping layer) a vnitřní

buňky (deep cells) (Trinkaus, 1984). V průběhu gastrulace všechny tyto linie podstupují


[…]


vývoje a funkce organizátorů levo-pravé asymetrie u Teleostei a ne-teleostních

ryb/obojživelníků tak může přinést cenné poznatky o původu Kupfferova váčku a evoluci

regulace levo-pravé asymetrie u obratlovců.

Obrázek 8 Porovnání organizátorů levo-pravé asymetrie u obojživelníků (A-C), Teleostei (D,E) a ne-teleostních ryb (F,G).

A) gastrocoelní střešní deska (GRP) Xenopus laevis (stádium 18), B) GRP Xenopus tropicalis (stádium 15/16), C) GRP axolotla

(stádium 17/18). D) Kupfferův váček u medaky, E) detail Kupfferova váčku s řasinkami. F) GRP u jesetera bílého ve stádiu

21, červené šipky ukazují přítomnost řasinek, G) GRP jesetera bílého ve stádiu 25. Měřítko A, B, F, G – 50 µm, C – 200 µm,

E – 10 µm (převzato a upraveno podle Blum et al., 2009).
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vývoj a funkci Kupfferova váčku, jako nejvíce

studovaného organizátoru levo-pravé asymetrie paprskoploutvých ryb. Jedná se o embryonální

strukturu, typickou pro skupinu Teleostei, pocházející z tzv. „dorsal forerunner cells“ (DFC).

Tyto buňky vznikají během epibolie z obalové vrstvy embrya, a to konkrétně z Wilsonových

buněk.

DFC podstupují ingresi a postupně vytvářejí dutou růžicovitou strukturu tvořenou

ciliárními buňkami. Řasinky těchto buněk rotují a generují levotočivý proud extracelulární

tekutiny, který indukuje následnou genovou expresi. Jak je tok tekutiny vnímán buňkami

organizátoru však není doposud zcela objasněno. Po indukci extracelulárního proudu buňky

organizátoru podstupují epitelo-mesenchymální tranzici a podílejí se na vzniku chordy a svalů.

Díky levotočivému toku dochází v organizátorech k iniciaci tzv. Nodal signalizační

kaskády, která je nezbytná pro determinaci levo-pravé asymetrie těla. Mezi hlavní členy této

dráhy patří geny nodal, lefty a pitx2. Tyto geny se exprimují na levé straně laterální

mezodermální destičky a vzájemně spolu interagují. Protein Nodal pozitivně reguluje svou

vlastní expresi a expresi Lefty, který ho zároveň inhibuje. Proteiny Nodal signalizační dráhy

jsou zároveň inhibovány Nodal antagonistou Charon, který znemožňuje jejich expresi na pravé

straně. U různých druhů obratlovců se vyskytuje rozdílný počet nodal genů, u Teleostei byly

objeveny tři homology, a to squint, cyclops a southpaw. Nesprávná exprese genů Nodal

signalizační kaskády následně vyvolává laterální defekty ve vnitřních orgánech jako jsou srdce,

střeva nebo mozek.

Na rozdíl od teleostních zástupců, u ne-teleostních skupin ryb se namísto Kupfferova

váčku vyskytuje organizátor označovaný jako gastrocoelní střešní deska, který je více podobný

organizátoru obojživelníků. Tato struktura byla doposud pozorována pouze u jesetera bílého.

Budoucí výzkum by mohl prokázat výskyt stejné struktury u dalších ne-teleostních skupin

paprskoploutvých ryb a taktéž potvrdit, zda se zde stejně jako u ostatních organizátorů

levo-pravé asymetrie vyskytuje levotočivý proud spouštějící levostrannou aktivaci Nodal

dráhy. Na základě morfologických podobností se předpokládá, že Kupfferův váček vznikl jako

odvozená struktura právě z gastrocoelní střešní desky. Následující studie by tak mohly porovnat

organizátory levo-pravé asymetrie u sesterských skupin Teleostei a případně identifikovat

organizátory, které by mohly být morfologicky označeny jako mezistupně mezi těmito

strukturami.
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7 Seznam zkratek

ActRIB Activine receptor type I B

ActRIIA Activine recepror type II A

ActRIIB Activin receptor type II B

ALK4 Activine receptor-like kinase 4

CAMK-II Calcium/Calmodulin-dependent protein kinase II

Cftr cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

Dand5 DAN domain family member 5

DFC dorsal forerunner cells

Dnahc5 dynein axonemal heavy chain 5

EGF-CFC Epidermal growth factor – Cripto1 FRL1 Cryptic

elovl6 ELOVL fatty acid enongase 6

FAST Fas activated serin/thereonin kinase

FGF fibroblast growth factor

FoxH1 Forkhead box H1

Foxj1 Forkhead box J1

KAP3 Kinesin associate protein 3

KIF3A Kinesin family member 3 A

KIF3B Kinesin family member 3 B

KV Kupffer´s vesicle

KVDCs KV derived cells

Lefty Left-right determination factor

Lgl2 lethal giant larvae 2

LPM lateral plate mezoderm

Lrd left-right dynein

Lrdr1 left-right dynein-related 1

nc-Wnt non-canonical Wnt

Ndr1 Nodal related 1

Ndr2 Nodal related 2

Ndr3 Nodal related 3

Nodal Nodal growth differention factor

Ntl No tail

oep one-eyed pinhead
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PCP planar cell polarity

Pdk2 polycystin-2

Pitx2 Paired-like homeodomain transcription factor 2

Rab11a Ras-related protein Rab-11 a

Rock2b rho-associated, coiled-coil containing protein kinase 2 b

RYR3 ryanodine receptor 3

Spc1 Sparse coat 1

Spc4 Sparse coat 4

TARAM-A Tar type I receptor kinase

Tbx16 T-box tranctiption factor 16

TGFβ Transforming growth factor β

Vangl2 Van Gogh like 2

Wnt Wingless/Int-1

Xnr Xenopus nodal-related
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