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Název práce:
Organizátor levo-pravé asymetrie těla paprskoploutvých ryb

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Jak název napovídá, cílem práce je zhodnotit dosavadní poznatky o organizátoru
asymetrie těla podél levo-pravé osy u paprskoploutvých ryb.

Práce hodnotí stavbu, vznik a zánik této dočasné struktury během embryonálního
vývoje, roli cilií, levostranně exprimovanou Nodal signální dráhu a jak k této
asymetrické expresi dojde.

Struktura (členění) práce:
Nejčastějším a zároveň nejstudovanějším orgánem této nejpočetnější skupiny
obratlovců je tzv. Kupfferův váček, který, jak se zdá, se nachází výlučně u ryb
skupiny Teleostei.

Práce je členěna do logických oddílů zabývajících se:
1) vznikem, strukturou a zánikem Kupfferova váčku,
2) stavbou a funkcí cilií, které jsou součástí Kupfferova váčku, a vnímání
levotočivého proudu, který tyto cilie generují,
3) Nodal signální kaskádou, která je zodpovědná za levostrannou morfogenezi a jak
k této levostranné expresi na základě funkce Kupfferova váčku dojde a
4) na závěr je zmíněno, jak vypadá obdobný orgán u jesetera, tj. paprskoploutvé
ryby, která není součástí skupiny Teleostei a jejíž levo-pravá tělní asymetrie není
řízena Kupfferovým váčkem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou plně dostačující.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce nemám příliš výtek (resp. žádnou). Text je čitelný, srozumitelný
a čtivý, nezahlcuje zbytečně čtenáře mimotématickými detaily a je doplněný
vhodnou obrazovou dokumentací. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a
celkový dojem z dané práce po formální stránce je u mě dobrý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Anežka Kupková je naprosto samostatná, pečlivá, dochvilná a slohově nadaná. To
jsou charakteristiky, které lze vypozorovat už z prvotních draft textů, které se mi
dostaly do rukou, a které (alespoň z mých dosavadních zkušeností) nejsou běžným
standardem na bakalářské úrovni. Anežka si mé připomínky kladla k srdci a
postupně do své práce zakomponovávala.

Ba co víc, vše výše popsané u Anežky platí taktéž v případě dosavadní předběžné
laboratorní činnosti! Ze školitelského hlediska tedy byla, je a zcela určitě i bude
radost s Anežkou Kupkovou pracovat a téma určení levo-pravé asymetrie ryb dále
rozpracovávat v rámci jejího nadcházejícího magisterského studia.

Otázky a připomínky oponenta:
-

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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